
\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\aprile\del. n.  28  - 2021 
pROGETTO sibater copia.doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.    28        DEL   21.04.2021 
                                                                                               

 

OGGETTO:   

Adesione al progetto SIBaTer" Supporto istituzionale alla Banca delle Terre"gestito da ANCI –  

 

Associazione Nazionale dei Comuni italiani 
 

  
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno Ventuno del mese di Aprile alle ore 18,15                       
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO x  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  x  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE  X 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE x  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\aprile\del. n.  28  - 2021 
pROGETTO sibater copia.doc  

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020       TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   
 

 
 
OGGETTO: Adesione al progetto SIBaTer "Supporto istituzionale alla Banca delle Terre"gestito 

da ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni italiani 

 
                        PROPONENTE 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA  
  F.to Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 
 IL FUNZIONARIO 

Data             F.to Dr.ssa Quagliana Agnese 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
……………………………………………………………………………………………………………
…….. 
 
           IL FUNZIONARIO 

Data________________                           F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\aprile\del. n.  28  - 2021 
pROGETTO sibater copia.doc  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTE le direttive verbali del Sindaco in ordine alla predisposizione della presente proposta di 
deliberazione; 
 
RICHIAMATI i contenuti del progetto SIBaTer "Supporto istituzionale alla Banca delle Terre", 
disponibili sul sito ufficiale di progetto www.sibater.it, finanziato dal Programma complementare 
al PON Governance e Capacità istituzionale 2014-2020 (cofinanziato dai fondi strutturali e di 
investimento europei – fondi SIE) e gestito da ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni 
italiani, con il supporto tecnico della sua Fondazione  IFEL – Istituto per la Finanza e l’Economia 
Locale. 
 
ATTESO che in attuazione del suddetto progetto  Anci potrà supportare il comune nello 
svolgimento delle funzioni che la legge istitutiva della "Banca delle Terre" attribuisce alle 
amministrazioni locali del Mezzogiorno (art. 3 decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, recante 
“Disposizioni urgenti per la crescita economicane Mezzogiorno” convertito dalla L.123/2017), 
nonché per ulteriori iniziative dirette alla valorizzazione e fruizione pubblica e sociale dei terreni e 
beni immobili abbandonati di proprietà comunale o che comunque insistono sul territorio 
comunale; 

DATO  atto: 

CHE l’adesione al progetto Sibater del Comune è diretta alla valorizzazione del territorio 
ed è coerente con il programma amministrativo; 

CHE l’adesione al progetto non determina alcun onere a carico dell’Ente che, di contro, 
potrà fruire dell’azione di supporto sopra meglio descritta;  

CHE si prescinde dal parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art.53, comma 1, 
della l. 142/1990 come recepita con l.r. 48/1991 e s.m.i. e dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., 
stante che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Tutto ciò considerato 

PROPONE 
 

1) Di aderire al progetto SIBaTer—"Supporto istituzionale alla Banca delle Terre", 
gestito da ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni italiani, con il supporto tecnico 
della sua Fondazione IFEL – Istituto per la Finanza e l’Economia Locale; 

  
2) Di indicare i referenti di Progetto; 

3) Di dare atto che i servizi di supporto dell’Anci, meglio specificati in premessa,sono 
totalmente gratuiti per i comuni aderenti; 

4) Di trasmettere il presente atto all’ Anci e di incaricare gli uffici di quanto necessario 
per dare attuazione allo stesso. 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\aprile\del. n.  28  - 2021 
pROGETTO sibater copia.doc  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

-Vista la  superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizio sulla scorta delle 

direttive del Sindaco e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento: 

 

-Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91, modificata dalla l.r. 30/2000; 

 

-Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi 

interessati; 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

1) Di aderire al progetto SIBaTer—"Supporto istituzionale alla Banca delle Terre", 
gestito da ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni italiani, con il supporto tecnico 
della sua Fondazione IFEL – Istituto per la Finanza e l’Economia Locale, a condizione 
che non vi siano oneri a carico del Comune, a causa delle esigue risorse dell’Ente , e 
che semmai si utilizzi il personale del Gal. 

  

2) Di dare atto che i servizi di supporto dell’Anci, meglio specificati in premessa,sono 
totalmente gratuiti per i comuni aderenti; 

3) Di trasmettere il presente atto all’ Anci e di incaricare gli uffici di quanto necessario 
per dare attuazione allo stesso. 

 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\aprile\del. n.  28  - 2021 
pROGETTO sibater copia.doc  

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO GENERALE 
      

   F.to  DI LAURA GIUSEPPE         F.to  CORTINA GI ULIANO       F.to  DOTT.SSA  MANISCALCO LUCIA  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  F.to Bartolone Sebastiana                                F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

         Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 

 
 


